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АНОТАЦІЯ

Якимчук І.М. Теоретичне обгрунтування і практичне застосування трансфузії

еритроцитарної маси за анемії собак. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 211 «Ветеринарна медицина».

Національний університет біоресурсів і природокористування України, Київ,

2025.

Дисертаційна робота присвячена проблемі забезпечення трансфузії

еритроцитів собакам у критичному стані, а також оцінці безпечності та

ефективності трансфузії еритроцитарної маси різного терміну зберігання

собакам за анемії. Анемія у пацієнтів в критичному стані є часто

недооціненою. Гемолітичні розлади, крововиливи у інтерстицій, порожнини

тіла та порожнисті внутрішні органи, діапедез еритроцитів, пригнічення

функціонування червоного кісткового мозку через первинну патологію або

застосування лікарських засобів, щоденний відбір крові кілька разів на добу

для динамічного моніторингу стану пацієнта – все це є причиною анемії у

пацієнтів, що госпіталізовані до відділення реанімації та інтенсивної терапії

(ВРІТ). Анемія, в свою чергу, призводить до погіршення оксигенації

периферичних тканин, що, вірогідно, має значний вплив на можливість

розвитку органної недостатності у пацієнтів в критичному стані. На жаль,

поширеність анемії у госпіталізованих до ВРІТ собак є невідомою.

Під час планування гемотрансфузії та зберігання компонентів крові

необхідно розуміти розподілення груп крові серед популяції собак. На даний

час не існує жодного дослідження щодо поширення антигену DEA1 серед

собак в Україні.
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 Доступність компонентів крові для трансфузії означає необхідність

довготривалого їх зберігання. Незважаючи на велику кількість рекомендацій,

практично немає досліджень щодо морфологічних, біомеханічних та

біохімічних змін в еритроцитах під час зберігання еритроцитарної маси без

додавання додаткових консервантів (окрім ЦФД чи ЦФДА-1). Що стосується

зберігання цільної крові собак, то міжнародні рекомендації є лише

екстраполяцією даних з гуманної медицини.

Під час дослідження було проведено оцінку частоти розвитку анемії у

собак в критичному стані, здійснено дослідження щодо поширеності антигену

DEA1 серед популяції собак, проведені лабораторні дослідження щодо змін,

які розвиваються в еритроцитарній масі в період її зберігання до 35 діб, а також

порівняння безпечності та ефективності трансфузії еритроцитарної маси

собакам за анемії, порівняно з цільною кров’ю.

Дослідження проводилися на кафедрі терапії і клінічної діагностики

факультету ветеринарної медицини (нині кафедрі внутрішніх хвороб тварин)

Національного університету біоресурсів і природокористування України, а

також на базі потужностей відділення реанімації та інтенсивної терапії

ветеринарної клініки «Зоолюкс», м. Київ. Дослідження щодо поширеності

антигену DEA1 проводилося з використанням даних п’яти ветеринарних

клінік з різних міст України.

Отримані нами статистичні дані, а також результати лабораторних

досліджень щодо змін в еритроцитарній масі за тривалого зберігання,

аналізувалися за допомогою програми Excel. Статистична обробка

проводилася шляхом визначення критерія Стьюдента (t-критерій). Результати

клінічних досліджень, що стосуються моніторингу реципієнтів, вносилися в

електронну базу даних Enote.

За результатами дослідження 52 собак у критичному стані, у 88,4% з них

розвивається анемія вже на 3-тю добу госпіталізації. При цьому, 16,6%

пацієнтів, вже на момент госпіталізації мають ознаки анемії.
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Згідно даних другого етапу дослідження, що стосується поширеності

антигену DEA 1 серед популяції собак в Україні, було досліджено 171 тварину.

В результаті дослідження виявлено, що 50,8% собак є DEA1-позитивними, а

49,2% – DEA1-негативними. Встановлено, що 100% досліджених собак

породи кокер-спаніель є DEA1-позитивними, а 100% хаскі – DEA1-

негативними. Це має важливе значення для планування донорської програми

серед банків крові України.

Для визначення морфологічних, біомеханічних та біохімічних змін було

проведено дослідження 15 контейнерів з еритроцитарною масою собак на 1-

шу, 7-му, 14-ту, 21-шу, 28-му та 35-ту доби зберігання. Визначалися такі

показники, як величина гематокриту, рівень Калію та лактату в

еритроцитарній масі, також проводилася мікроскопічна оцінка зміни форми

еритроцитів.

За результатами досліджень найменш суттєві зміни величини

гематокриту відбуваються в перші три тижні зберігання еритроцитарної маси.

Після 21-ї доби зберігання еритроцитарної маси настають значні морфологічні

зміни, що характеризуються появою ехіноцитів і сфероцитів, та зміни

величини гематокриту, а саме його збільшення з 65±1,21% на 1-шу добу

отримання еритроцитарної маси до 75,8±1,00% на 35-ту добу її зберігання.

Гематокрит під час тривалого зберігання цільної крові має іншу динаміку. Як

і у випадку еритроцитарної маси, є тенденція до зростання перші три тижні з

43,1±0,82% після отримання компонентів крові до 51,0±0,56% на 21-шу добу.

Та в подальшому величина гематокриту починає знижуватися, становлячи

42,1±0,83% на 35-ту добу зберігання що, ймовірно, є ознакою розвитку

гемолізу. Морфологічні зміни еритроцитів після 35-добового терміну

зберігання еритроцитарної маси та після 28-денного періоду зберігання

цільної крові собак не дозволяють рекомендувати її для трансфузії

реципієнтам. У перспективі необхідним є проведення клінічних досліджень in
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vivo для визначення безпечності та ефективності трансфузії реципієнтам

еритроцитарної маси з різними термінами її зберігання.

Рівень Калію впродовж 35-добового терміну зберігання еритроцитарної

маси собак достовірно збільшився в 2,1 рази – з 3,89±0,16 ммоль/л до

8,12±0,26 ммоль/л, в цільній крові – 2,6 разів, з 3,96±0,06 ммоль/л до

10,48±0,19 ммоль/л. Рівень лактату в еритроцитарній масі на 35-ту добу

зберігання достовірно збільшився в 10,7 разів – з 1,8±0,07 ммоль/л до

19,3±0,25 ммоль/л, в цільній крові собак – в 13,4 рази, з 1,6±0,07 ммоль/л до

21,5±0,54 ммоль/л, з відзначеним швидким зниженням динаміки зростання

рівня лактату після 21-ї доби зберігання компонентів крові. Встановлено, що

рівень Калію та лактату в еритроцитарній масі та цільній крові собак на 35-ту

добу зберігання є безпечною для її трансфузії тваринам. Більше того, рівень

лактату в еритроцитарній масі та цільній крові собак може використовуватися

як критерій її придатності для трансфузії пацієнтам.

Для визначення динаміки змін показника MCV та рівня гемолізу

досліджували 34 одиниці еритроцитарної маси та 22 одиниці цільної крові

собак, отриманих від різних тварин-донорів, 1-шу, 7-му, 14-ту, 21-шу та 28-му

доби зберігання. Середній показник MCV еритроцитарної маси на початку

зберігання становив 48,09±2,48 фл. Через тиждень зберігання еритроцитарної

маси цей показник трохи знижується і становить 46,5±2,72 фл. Надалі, з

кожним наступним тижнем зберігання цей показник різко зростає: на 14-ту

добу – до 50,25±2,49 фл, на 21-шу добу – до 57±2 фл і на 28-му добу – до 60,67

± 0,47 фл. Середній показник MCV цільної крові собак на початку зберігання

становив 46,45±2,84 фл. Як і у випадку еритроцитарної маси, цей показник в

цільній крові на 7-му добу знижувався до 45,64±1,91 фл. І, так само, в наступні

тижні MCV різко зростав: на 14-ту добу – до 52,33±2,21 фл, на 21-шу добу –

до 62,2±2,79 фл і на 28-му добу – до 65 ± 1 фл.

Результати проведених нами досліджень також показали динамічний

ріст показника гемолізу еритроцитів протягом тривалого періоду зберігання
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еритроцитарної маси та цільної крові собак. Так, у пробах цільної крові, вже

на 14-ту добу показник гемолізу складав 1,25±0,11%, досягаючи на 28-му добу

– 1,7±0,13%. У пробах еритроцитарної маси на 21-шу добу показник гемолізу

залишався нижчим за 1% (0,87±0,19%), досягаючи на 28-му добу показника в

1,31±0,16%. Рівень гемолізу еритроцитів також зростав із тривалістю

зберігання. У цільній крові цей показник перевищував 1% вже на 14-ту добу,

тоді як в еритроцитарній масі собак такий рівень фіксувався лише на 28-му

добу. Згідно з нормативами для крові людини, такий рівень гемолізу є


[…]


консервуючих розчинів.
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ВИСНОВКИ

В роботі представлено теоретичне обгрунтування і експериментальне

застосування еритроцитарної маси і цільної крові собак за різних термінів їх

зберігання. Вперше доведено, що емпіричні рекомендації щодо зберігання

цільної крові та еритроцитарної маси собак, що були екстрапольовані з

гуманної медицини, потребують обов’язкової корекції. Встановлені

морфологічні, біохімічні та біомеханічні зміни еритроцитів в еритроцитарній

масі та цільній крові собак під час зберігання та виявлена їх кореляція з

клінічними ознаками ускладнень під час трансфузії компонентів крові різного

терміну зберігання.

1. На третю добу госпіталізації критично хворих собак (n=52) 88,4% собак

мають ознаки анемії, що проявляється зменшенням величини гематокриту

нижче референтних значень (<35%).

2. Поширеність антигену DEA 1 (50,8%) у загальній популяції досліджених

собак в клініках ветеринарної медицини різних міст України співпадає із

середньосвітовою статистикою. Найбільш частими DEА1-позитивними

породами собак є англійський кокер-спаніель (100%, 6/6 пацієнтів) ,

бернський зененхунд (100%, 4/4 пацієнтів) та лабрадор (90%, 9/10

пацієнтів). Найбільш частими DEA1-негативною породою собак є хаскі

(100%, 5/5 пацієнтів).

3. Зберігання еритроцитарної маси собак терміном більше 3-х тижнів

призводить до зміни форми еритроцитів у сфероцити та достовірного

підвищення величини гематокриту (з 65,0±1,21% до 75,8±1,00%, р≤0,001).

Еритроцитарна маса собак 28-35-добового терміну зберігання та цільна

кров собак 21-35-добового терміну зберігання (з використанням ЦФДА-1

в якості консерванту) містять велику кількість ехіноцитів та сфероцитів

(від 0% на 1-шу добу проти 100% на 35 добу дослідження та від 0% на 1-

шу добу проти 100% на 28 добу, відповідно) і вони не мають

використовуватися для трансфузії реципієнтам.
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4. Середній об’єм еритроцита (MCV) динамічно і достовірно (p≤0,01) зростає

впродовж періоду зберігання еритроцитарної маси та цільної крові (з

48,09±2,48 фл та 46,45±2,84 фл одразу після отримання компоненту до

60,67 ± 0,47 фл та 65±1 фл на 28-му добу зберігання, відповідно) що, може

мати вплив на біомеханічні та біохімічні властивості донорських

еритроцитів.

5. В процесі зберігання рівень Калію в еритроцитарній масі та цільній крові

собак має тенденцію до зростання. Проте рівень Калію на рівні 8,25±0,26

ммоль/л (р≤0,001) в еритроцитарній масі собак за 35-добового терміну

зберігання, проти 3,89±0,16 ммоль/л на початку її зберігання, та рівень

Калію в цільній крові собак 10,48±0,19 ммоль/л (р≤0,001) на 35-ту добу

зберігання проти 3,96±0,06 ммоль/л на початку зберігання, не спричиняє

значних електролітних порушень у реципієнтів.

6. Рівень лактату швидко підвищується в еритроцитарній масі та цільній

крові собак протягом перших трьох тижнів її зберігання з 1,8±0,07 ммоль/л

до 16,3±0,25 ммоль/л (р≤0,001) та з 1,6±0,07 ммоль/л до 17,9±0,35 ммоль/л

(р≤0,001), відповідно, після чого динаміка зростання значно зменшується.

Рівень лактату в еритроцитарній масі та цільній крові собак навіть на 35-

ту добу її зберігання (19,3 ± 0,25 ммоль/л та 21,5±0,54 ммоль/л, відповідно)

не перевищує рівня лактату (28-30 ммоль/л) в розчинах для цілодобової

інфузійної терапії собак.

7. Середній рівень гемолізу еритроцитів під час зберігання еритроцитарної

маси собак на 28-му добу зберігання перевищує 1%, в той час як під час

зберігання цільної крові собак цей показник перевищує 1% вже на 14-ту

добу.

8. Ефективність трансфузії еритроцитарної маси та цільної крові собак

знижується (з 9,0±1,10% до 5,6±1,05 та з 7,2±0,51% до 5,2±0,90%, p≤0,01

та, відповідно) за їх зберігання терміном більше 14 діб.
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9. Ефективність трансфузії еритроцитарної маси та цільної крові собак

знижується на 28% (з 7,2±0,51% до 5,2±0,90%, p≤0,01) за їх зберігання

терміном більше 14 діб.

10. Використання собакам-реципієнтам еритроцитарної маси та цільної крові,

що зберігаються більше 21 та 14 діб, відповідно, призводить до тенденції

підвищення рівня лактату в плазмі їх крові, що свідчить про погіршення

перфузії мікроциркуляторного русла тварин.

11. Кількість ускладнень у собак-реципієнтів, що отримують цільну кров та

еритроцитарну масу 28-добового періоду зберігання, є більшою у 2,7 та 5,1

разів, відповідно, порівняно з компонентами крові 14-добового періоду

зберігання. Найчастішими ускладненнями гострого типу в собак є гарячка

та гемолітичні реакції.
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Пропозиції виробництву

1. Здійснювати регулярний контроль анемії в собак у критичному стані та

своєчасну трансфузію цим тваринам компонентів крові.

2. Використовувати собакам трансфузію еритроцитарної маси (з

консервантом ЦФДА-1) терміном не більше 21 доби зберігання, а

цільної крові – не більше 14 діб зберігання.

3. Для пацієнтів з анемією в критичному стані та з поліморбідною

патологією варто вибирати еритроцитарну масу чи цільну кров з

найменшим терміном зберігання для зменшення ризику ускладнень та

погіршення стану.

4. Для корекції анемічних станів у хворих собак рекомендується віддавати

перевагу використанню еритроцитарної маси, порівняно з цільною

кров’ю.
