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Актуальність обраної теми. Анемія – типове патологічне явище, яке досить часто

спостерігається у тварин, що знаходяться в критичному стані. При наданні допомоги таким

тваринам та застосуванні в якості терапевтичного підходу гемотрансфузії використовують

переважно цільну кров без її сепарації на окремі складові. Методичні підходи щодо

застосування цільної крові тваринам та їх наукова основа досить повно висвітлені у науковій

літературі. Водночас, питання ветеринарного забезпечення лікування собак у критичному

стані з анемією шляхом інфузії еритроцитарної маси, як і наукова основа даного

терапевтичного підходу, розкрито недостатньо. Дана дисертація присвячена питанням

забезпечення трансфузії еритроцитарної маси собакам у критичному стані з анемією, а також

оцінці її безпечності та ефективності за різного терміну зберігання. У роботі досить повно

досліджені морфологічні, біомеханічні та біохімічні зміни в еритроцитах під час зберігання

еритроцитарної маси без додавання додаткових консервантів, окрім ЦФД чи ЦФДА-1,

досліджено частоту розвитку анемії у критично хворих собак, госпіталізованих у відділення

реанімації та інтенсивної терапії ветеринарних лікарень, встановлено розподіл антигену

DEA1 у популяції собак різних порід в Україні. З огляду на це, тема дисертації досить

актуальна, як і отримані результати досліджень, що дозволить взяти їх за основу

при розробленні та вдосконаленні існуючих протоколів зберігання компонентів крові

в банках крові тварин в Україні.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих

у дисертації, їх новизна та практичне значення. Дисертація І. М. Якимчука є самостійним

завершеним науковим дослідженням та підготовлена на основі власних експериментальних

досліджень, які виконувалися методично правильно і з застосуванням класичних і сучасних

методів досліджень: морфологічних (визначення кількості в крові еритроцитів та величини

гематокриту); біохімічних (визначення в цільній крові та еритроцитарній масі рівня лактату

і вмісту Калію); клінічних (дослідження стану видимих слизових оболонок, швидкості

наповнення капілярів, частоти серцевих скорочень та дихальних рухів, якості пульсу,

вимірювання температури тіла); статистичних.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих

у дисертації, підтверджується коректною постановкою завдань досліджень та високим збігом

даних, що отримані в результаті їх проведення.

Новизна дисертації полягає в тому, що вперше в Україні теоретично і клініко-

експериментально обґрунтовано необхідність скорочення періоду зберігання консервованої

цільної крові та еритроцитарної маси собак при їх трансфузії реципієнтам; експериментально

обґрунтовано переваги трансфузії собакам-реципієнтам еритроцитарної маси, порівняно

з консервованою цільною кров’ю; досліджено морфологічні, біомеханічні та біохімічні зміни

в еритроцитах під час зберігання еритроцитарної маси без додавання додаткових консервантів,

окрім ЦФД чи ЦФДА-1, що можуть мати негативні наслідки під час трансфузії їх реципієнту;

досліджено частоту розвитку анемії у критично хворих собак, госпіталізованих у відділення

реанімації та інтенсивної терапії ветеринарних лікарень; встановлено розподіл антигену

DEA1 у популяції собак різних порід в Україні.

Дисертація виконувалася як складова частина ініціативної теми кафедри внутрішніх

хвороб тварин Національного університету біоресурсів і природокористування України

«Розробка методів діагностики та терапії тварин за анемії» (державний реєстраційний номер

0118U004988, 2018–2022 рр.).

Достовірність наукових досліджень. Достовірність результатів досліджень

забезпечена методологічним обґрунтуванням вихідних позицій дослідження; системним

аналізом теоретичного та емпіричного матеріалу: застосуванням комплексу методів,

адекватних об’єкту, предмету, меті та завданням дослідження; застосуванням кількісного

і якісного аналізу досліджуваних даних; репрезентативністю вибірки для експериментальної

роботи; позитивними результатами впровадження результатів дослідження в практику роботи

закладів вищої освіти.

Повнота викладених матеріалів досліджень в опублікованих наукових працях.

Основні положення дисертаційного дослідження викладено у 8 наукових працях здобувача,

серед яких стаття у науковому виданні, включеному до міжнародних наукометричних баз

даних Scopus та/або Web of Science Core Collection, 3 статті у наукових виданнях, включених

до Переліку наукових фахових видань України, 4 тези наукових доповідей.

Аналіз структури і змісту роботи. Оформлення дисертації оцінювалося відповідно

до наказу Міністерства науки та освіти України «Про затвердження Вимог до оформлення

дисертації» № 40 від 12.01.2017 року (зі змінами). Дисертація складається з наступних

розділів: анотації; списку використаних скорочень; вступу; огляду літератури; вибору

напрямів досліджень, матеріалів та методів досліджень; результатів власних досліджень;

аналізу та обговорення результатів досліджень; висновків; пропозицій виробництву; списку

використаної літератури; додатків.

У розділі «Вступ» обґрунтовано актуальність дисертаційного дослідження;

сформульовано мету, об’єкт, предмет досліджень та завдання, які розв’язуються в роботі;

описано методи досліджень; окреслено наукову новизну одержаних результатів, практичне

значення отриманих результатів; зазначено зв’язок роботи з науковими програмами, планами,

темами; наведено інформацію щодо особистого внеску здобувача, апробації результатів

дисертації та публікацій.

У розділі «Огляд літератури» описано клітинний склад крові, структуру еритроцитів,

класифікацію анемій, схильність тварин до анемії та анамнестичні дані, клінічні ознаки

анемії, лабораторну діагностику анемій, загальні принципи лікування пацієнтів за анемії,

зокрема з використанням трансфузії крові та її компонентів, групи крові собак, показання

для трансфузії складових компонентів крові, ускладнення трансфузії. Даний розділ написано

грамотно, матеріал викладено фахово і легко сприймається.

У розділі «Вибір напрямів досліджень, матеріали та методи досліджень» описано

методологічні аспекти проведення дисертаційного дослідження: характеристику дослідних

тварин і сформованих груп тварин, схему досліджень, методи виконання досліджень.

У розділі «Результати власних досліджень» представлено результати проведених

клінічних та лабораторних досліджень.

У розділі «Аналіз та обговорення результатів досліджень» проаналізовано отримані

результати власних досліджень.

Висновки за результатами досліджень належним чином обґрунтовано.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Дисертація

є самостійно написаною кваліфікаційною науковою працею із науково-обґрунтованими

висновками та рекомендаціями, які подано автором для публічного захисту. Використання

ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідні джерела. У роботі

відсутнє привласнення чужих ідей, результатів або слів без оформлення належного

цитування. Таким чином, у дисертаційному дослідженні відсутні порушення академічної

доброчесності.

Виконана робота має вагому наукову цінність, однак є деякі зауваження

та побажання:

1. У розділі «Вступ» на с. 20 Ви пишете: «…значна кількість повідомлень щодо

ускладнень за трансфузії цільної крові призводить до упередженого відношення щодо

трансфузіології в цілому серед фахівців ветеринарної медицини…», проте немає жодного

посилання на хоча б одне джерело такої інформації.

2. Не зовсім коректно сформульовано мету досліджень, оскільки у Вашій роботі

Ви порівнювали ефективність та безпечність трансфузії еритроцитарної маси та цільної крові

залежно від терміну їх зберігання собакам за анемії, але аж ніяк не визначали можливість

такої трансфузії.

3. У розділі «Вступ» відсутні дані щодо структури та обсягу дисертації.

4. Кількість апробацій результатів дисертації (12) не відповідає кількості

опублікованих тез (4).

5. У тексті огляду літератури, як і в інших розділах дисертації, зустрічаються

граматичні помилки та русизми, як, наприклад, на с. 26, де Ви пишете «іммуноопосредована

гемолітична анемія», а має бути «імуноопосередкована гемолітична анемія»; на с. 47,

де Ви пишете «Імунологічними трансфузійними реакціями…», а має бути «Імунними

трансфузійними реакціями…», а також чимала кількість пунктуаційних помилок.

6. У розділі «Вибір напрямів досліджень, матеріали та методи досліджень» на с. 57

(і далі по тексту, наприклад, на с. 72) Ви пишете: «Показник гематокриту визначали

за допомогою центрифугування гематокритного капіляру, заповненого кров’ю, протягом 10 хв

за швидкості обертів ротора центрифуги 5000 об./хв». Кількість обертів ротора центрифуги

за 1 хв не є інформативним показником. Потрібно вказати відцентрову силу, виражену в g,

як зазначено Вами в описі методики сепарації цільної крові на компоненти на с. 62.

7. У цьому ж розділі на с. 61 при описі відсотків загального об’єму крові дорослої

тварини порівняно з її масою недоцільно наводити дані по різних видах тварин, варто вказати

лише те, що стосується собак.

8. На с. 68 у описі схеми отримання та використання цільної крові для трансфузії

собакам (рис. 2.6) Ви вказуєте, що проводили трансфузію крові на першу добу (без зберігання)

та трансфузію крові на 1–7-му доби зберігання, що викликає непорозуміння. Кров,

яку використовували відразу після отримання від тварини-донора, варто було б позначити,

як свіжу кров або ж без зазначення доби зберігання, як це Ви зробили у описі схеми отримання

та використання еритроцитарної маси для трансфузії собакам (рис. 2.7) та в описі схеми

IV етапу досліджень (рис. 2.8).

9. У розділі «Результати власних досліджень» підпис рис. 3.3 (с. 78) не відповідає

посиланню на нього в тексті, як і посилання в тексті на рис. 3.4 (с. 81).

10. У цьому ж розділі представлено опис змін рівня гемолізу еритроцитів у цільній

крові та еритроцитарній масі при їх зберіганні, проте ці дані не відображені у таблиці/

таблицях з зазначенням середнього арифметичного, помилки репрезентативності та кількості

досліджених зразків.

11. Нумерація таблиць у розділі «Результати власних досліджень» зміщена, починаючи

з таблиці 3.8. на с. 92, як і посилання на них в тексті.

12. При описі результатів досліджень та порівнянні таких показників як рівень Калію

та лактату в еритроцитарній масі та цільній крові за різного терміну їх зберігання варто було

б також порівняти їх між собою, а не лише в порівнянні з першою добою зберігання.

13. У розділі «Аналіз та обговорення результатів досліджень» на с. 120 Ви пишете

«…жодних публікацій щодо ефектів консервованої цільної крові на розвиток імунологічних

та неімунологічних реакцій у пацієнтів немає», що звучить категорично та є невірним

твердженням.

14. Одним із завдань дисертаційного дослідження було розробити рекомендації

виробництву щодо тривалості зберігання цільної крові та еритроцитарної маси собак

за збереження показників якості та безпечності, що частково подано у висновках

та відображено у розділі «Пропозиції виробництву». Варто було б такі рекомендації

оформити у вигляді відповідної науково-методичної праці.

Загальний висновок. Дисертація Якимчука Івана Миколайовича на тему: «Теоретичне

обґрунтування і практичне застосування трансфузії еритроцитарної маси за анемії собак»

є завершеною науковою роботою, виконаною самостійно. Наукові положення, висновки

і рекомендації характеризуються науковою новизною, теоретичним і практичним значенням,

достатньо обґрунтовані. Зміст дисертації відповідає меті і поставленим завданням та повністю

розкриває тему, за якою виконувалася робота. За змістом і оформленням дисертація відповідає

вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора

наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України № 261 від 23 березня 2016 року, наказу Міністерства освіти і науки

України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації»

і Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44

від 12 січня 2022 року, а її автор Якимчук Іван Миколайович заслуговує на присудження

ступеня доктора філософії за спеціальністю 211 «Ветеринарна медицина».
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